MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA
NATUREZA

ATA DE REUNIÃO Nº 17/2024/DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

 23422.007068/2024-30Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 15 de abril de 2024.

ATA N° 01/2024 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE SAÚDE COLETIVA

Ata da reunião extraordinária do Colegiado Pleno, realizada no dia 11 de abril de 2024, às
10h00.

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10h, na sala de reuniões
do RNP, em link disponibilizado previamente, teve início a Reunião ordinária do NDE de
Saúde Coletiva. A referida reunião foi presidida pela profa. Dra. Gladys Amélia Vélez Benito;
e contou com a presença dos seus componentes, a saber: Prof. Dr. Walfrido Kuhl Svoboda,
Profa. Dra. Carmen Justina Gamarra, Prof. Dr. Fernando Kenji Nampo e Prof. Anaxsuell
Fernando da Silva. A referida reunião, com pauta única, fora convocada em conformidade ao
regimento e contou com a anuência dos integrantes do NDE. PAUTA ÚNICA: 1)

. AREGULAMENTO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS COMPLEMENTARES
presidente da reunião inicia os trabalhos assinalando As Atividades Acadêmicas
Complementares (AACs) integram o currículo do curso de Saúde Coletiva da UNILA em
caráter obrigatório e a necessidade de regulamentação se dá em função das novas mudanças
promovidas pela PROGRAD e capitaneadas pela necessidade de curricularização da extensão.
Assim, argumenta-se em favor da importância de que o debate a se iniciar estivesse dentro dos
parâmetros regimentais vigentes na instituição e, para tanto, o documento a ser avaliado nesta
reunião fora recebido pelos membros do Núcleo Docente Estruturante com antecedência. O
texto inicial, com alguns ajustes, foi apresentado pelo Prof. Fernando Nampo; o referido texto
foi cuidadosamente lido e debatido por todos os integrantes, ponto por ponto, de modo a
salvaguardar as especificidades do curso de Saúde Coletiva e a missão institucional da
universidade. Após finalizado o período de debates, os presentes chegaram a uma versão final
do Regulamento das Atividades Acadêmicas Complementares para o curso de Saúde Coletiva.
Este foi aprovado por unanimidade e segue anexo a esta ata. Em seguida, a reunião foi
encerrada às 12h e eu, Anaxsuell Fernando da Silva, secretário do NDE, redigi e assinei a
presente ata, a qual após leituras e ajustes dos presentes, ficará à disposição para as
assinaturas.

(Assinado digitalmente em 15/04/2024 12:19)
ANAXSUELL FERNANDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###269#4

(Assinado digitalmente em 15/04/2024 09:26)
CARMEN JUSTINA GAMARRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CICV (10.01.06.03.04.03)

Matrícula: ###421#5

(Assinado digitalmente em 19/04/2024 11:03)
FERNANDO KENJI NAMPO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CSCOL (10.01.06.03.04.03.02)

Matrícula: ###612#0

(Assinado digitalmente em 16/04/2024 13:28)
GLADYS AMELIA VELEZ BENITO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###629#7

(Assinado digitalmente em 16/04/2024 09:14)
WALFRIDO KUHL SVOBODA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###225#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 17
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ATA DE REUNIÃO 15/04/2024 59b6f12b69

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf